



SEDLIŠŤSKÝ ZPRAVODAJ

5/2014

Cesta pod školou je dokončena, ke hřbitovu nyní dojedete pohodlně



Hlavní příjezdová komunikace k místní základní škole, hřbitovu a fotbalovému hřišti je dokončena a lidé ji nyní mohou využívat.

Stavba probíhala v prvních dvou květnových týdnech. Na úseku místní komunikace kolem školy, který vede pod tělocvičnou až k lampě veřejného osvětlení za školou, proběhla rekonstrukce. Kromě toho zde vzniknul i zcela nový úsek cesty, který povede kolem čistírny odpadních vod a kolem nového hřiště s umělým povrchem a bude sloužit zároveň jako hlavní příjezdová komunikace ke hřbitovu a fotbalovému hřišti.

Prostor před samotnou školou prozatím rekonstrukcí neprošel. „Tento prostor je zahrnut v rámci projektové dokumentace na novou mateřskou školu a měl by být v budoucnu řešen jako

pěší zóna ze zámkové dlažby. Prozatím musíme počítat s tím, že se v těchto místech bude povrch ještě rozrušovat kvůli přípojkám inženýrských sítí k nové mateřské škole,“ vysvětlil starosta obce Sedliště Jaromír Krejčok.

Pro realizaci této stavby byla na základě nabídek v rámci veřejné zakázky vybrána firma Swietelsky a zaplatila ji obec ze svého rozpočtu. „Náklady na realizaci jsou podle smlouvy 770 tisíc korun včetně DPH. V minulých dnech jsme si však podali žádost o spolufinancování z rozpočtu Moravskoslezského kraje,“ upřesnil starosta.

„Rád bych apeloval na všechny řidiče, kteří budou novou komunikaci používat, aby tu jezdili ohleduplně. Cesta vede kolem školy a dětského hřiště, proto je zde potřeba co nejvíce opatrnosti,“ připomenul starosta Jaromír Krejčok. (jr)

Obec požádala o dotaci na zeleň

Obec letos v dubnu podala žádost o dotaci ze Státního fondu životního prostředí, prioritní osy 6. Dotace by měla umožnit provedení revitalizace zeleně na Bezručově vyhlídce a přilehlé aleje. Kromě toho by peníze z dotace měly být využity také na vysazení nové aleje podél plánovaného chodníčku mezi centrem obce Sedliště a lokalitou Černá zem. „Plánované náklady projektu jsou vyčísleny na necelé 2,5 milionu korun,“ pověděl starosta obce Sedliště Jaromír Krejčok. „O výsledku žádosti o dotaci budeme občany informovat,“ dodal. (jr)

Slovo starosty

Den matek jsme oslavili v kulturním domě

V neděli 11. května jsme si připomenuli Den matek.

S mnohými maminkami jsme tento svátek oslavili v pondělí 12. května v kulturním domě, kde děti ve svém vystoupení daly maminkám krásný dárek. Dodatečně se i já připojuji ke gratulaci a přeji všem maminkám vše dobré, pevné nervy, hodně zdraví - a aby vás neomrzela starost o nás ostatní. :-). Vězte, že si vaši péče ceníme a vážíme si jí.

Jaromír Krejčok, starosta obce



Přijďte si zahrát tenis na tradiční turnaj

V sobotu 21. června se uskuteční na antukovém kurtu manželů Kostkových v Sedlištích tradiční tenisový turnaj čtyřher.

Přihlásit se mohou i jednotlivci, poněvadž dvojice se budou losovat u prezentace, která končí v 8.30 hodin. Máte-li zájem si zahrát, jste vítáni. Tenisový turnaj se bude konat za příznivého počasí. Bližší informace o turnaji budou zveřejněny na webových stránkách obce www.sedliste.cz.

Občerstvení je zajištěno.

Volební místnost najdete v knihovně

Ve dnech 23. a 24. května se uskuteční volby do Evropského parlamentu. V Sedlištích bude volební místnost pro tyto volby umístěna v prostorách místní knihovny. Volební místnost bude otevřena v pátek 23. května od 14 do 22 hodin a v sobotu 24. května od 8 do 14 hodin. Výsledky voleb pak budou zveřejněny v neděli po 23. hodině. Všichni voliči jsou k těmto volbám srdečně zváni. (oú)

Mgr. Jarmila Podhorná



GEMMOTERAPIE

POŘÁDÁ ve středu

4.6. 2014 od 16.00

PŘEDNÁŠKU NA TÉMA

VYUŽITÍ LÉČEBNÝCH ÚČINKŮ BYLIN A VÝTAŽKŮ Z PUPENŮ ROSTLIN
K LÉČBĚ A PREVENCI CIVILIZAČNÍCH ONEMOCNĚNÍ

Místo konání: Kulturní dům

SEDLIŠTĚ

Přednášející:

Mgr. Jarmila Podhorná z Brodku u Konice

Po přednášce možnost využití nabídky sestavení kúr z bylin přímo na
vámi zvolené zdravotní obtíže paní Mgr. Jarmilou Podhornou a
zakoupení produktů přímo na místě.

www.nadeje-byliny.eu

Terénní služba Zoom

Vám může pomoci ve složité situaci

Potřebujete poradit, pomoci, podpořit, nebo doprovodit? Pak můžete využít Terénní služby ZOOM Charity České republiky.

Terénní služba ZOOM nabízí:

- **Poradenství** - pomůže Vám vyřešit obtížnou situaci například s dluhy, poradí, na jaké dávky máte nárok, pomůže při hledání zaměstnání a podobně.
- **Pomoc** - pomůže Vám vyplnit formuláře k vyřízení potřebných dávek, sepsat žádosti k soudu, na úřady, na město a podobně.
- **Podporu** - můžete si popovídat o všem, co Vás trápí (například zdravotní problémy, rodinné a partnerské problémy, sousedské vztahy, zadlužení a podobně)
- **Doprovod** - může Vás doprovodit na úřad, poštu, k lékaři, do nového zaměstnání a podobně)
- **Zlepšení dovedností** - snaží se Vám pomoci s běžnými činnostmi (například pomoc s chodem v domácnosti, pomoc při práci na počítači, jak napsat životopis, jak se ucházet o práci a podobně)
- **Poskytnutí informací** - může Vám pomoci, jestliže máte jakýkoliv problém a nevíte si rady, kam se s ním obrátit (například když neznáte kontakty, úřední hodiny či telefonní čísla na úřady, lékaře a jiné)

Kdy a kde Terénní službu ZOOM najdete:

Pondělí až pátek 8 - 15 hodin

- Sadová ulice 604 (4. patro), Frýdek-Místek (poblíž hlavní pošty, v blízkosti autobusové zastávky MHD, linky 1 a 2, zastávka Nový byt)

Služba je BEZPLATNÁ!

Kontakt:

Bc. Lenka Vaňková, DiS. - tel.: 731 759 039

Bc. Lucie Zíková, DiS. - tel.: 732 449 204

E-mail: terennisluzba.f-m@caritas.cz

POLYSTYRÉNKA

výroba a prodej polystyrénu

SKALICE - Záhoří (objekt žampionárny)

Tel./fax: 558 680 173

Mobil: 602 556 096, 606 770 273

polystyrenka@vodotop.cz

Polystyren má osvědčení o registraci Zelená úsporám

Firma VODOTOP FM s.r.o. provádí:

montáž kotlů na peletky, hnědé uhlí, dřevoplyn:

Benekov, Cosmotherm, Viadrus, Dakon, Herz, Verner

montáž plynových kotlů: Baxi, Dakon, Protherm,

Therm, Geminox, Mora a montáž elektrokotlů.

montáž tepelných čerpadel: Nibe, Regulus, IVT, Stiebel

montáž ohřivačů vody: ACV, Dražice, Tatramat, Wterm

na dotace:

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM - KOTLÍKOVÁ DOTACE

VODOTOP[®] FM s.r.o.

VODA-TOPENÍ-PLYN

Kunčičky u Bašky 355

**Provádíme SERVIS a REVIZE
plynových kotlů a elektrokotlů:**

Baxi, Geminox, Protherm, Therm,
ACV, Dakon, Mora.

Tel.: 724 289 595, 602 577 079

klus@vodotop-fm.cz

**Provádíme REVIZE plynu
a tlakových nádob**

Tel.: 602 555 111, 602 721 207

liberda@vodotop-fm.cz

najdete nás na webových stránkách: www.vodotop-fm.cz

V Sedlišťích bude pout' a tradiční Obecní slavnosti

Ve dnech od 13. do 15. června proběhnou Obecní slavnosti. Program je naplánován podle tradičního scénáře, na jaký jsou místní obyvatelé zvyklí. V pátek se bude hlavní dění odehrávat na Bezručově vyhlídce, v sobotu v centru obce a na místním hřišti a v neděli 15. června bude v Sedlišťích pout'.

Program slavností bude zahájen v pátek tradičně na Bezručově vyhlídce, kde bude hrát k tanci a poslechu The Visitors a součástí vystoupení bude asi hodinové vystoupení ABBA Revival. Program bude zahájen v 19 hodin.

V sobotu se uskuteční 8. ročník pochodu Sedlišťská pohorka se startem na hřišti v Sedlišťích v 9 hodin. Na myslivecké chatě

budou připraveny myslivecké speciality, myslivecká stělnice a bude možno zde shlédnout ukázky dravců. Odpoledne proběhne program tradičně na hřišti, kde se od 17 hodin utkají staré gardy Sedlišť a VP Frýdek-Místek a večer bude hrát živá kapela – Proxima Orchestra. Mezitím bude pro děti k dispozici klaun, dětský skákací hrad a další atrakce (malování na obličej a podobně).

V neděli pak slavnosti vyvrcholí tradiční poutí, kdy první mše bude sloužena od 8 hodin a druhá od 10.30 hodin. Na parkovišti pod kulturním domem budou dětem po celý víkend k dispozici kolotoče. (jk, jr)

Zastupitelé projednali důležité body

Ve středu 7. května proběhlo 18. zasedání zastupitelstva obce. Schvalovala se změna rozpočtu č. 1 na letošní rok, závěrečný účet obce Sedlišť za rok 2013, nabytí pozemku na Mlžácích, zadání změny č. 1 Územního plánu Sedlišť a uzavření smlouvy se společností EKO-KOM, a.s. ve věci zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů. Dále proběhly informace o petici zaslané na obecní úřad kvůli odstranění betonových zpomalovacích retardérů v místní části Černá zem, informace o podání žádosti o dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci dotačního programu „Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2014“ pro realizaci projektu „Sedlišť – rekonstrukce místní komunikace u školy“.

Plné znění usnesení ze zasedání je k dispozici na webových stránkách obce Sedlišť. (jk)

Myslivci hlásí: Polovina srnčího byla vloni sražena autem

Hlavním posláním MS je organizace mysliveckého života svých členů a loveckých hostů. Každý z členů a hostů musí respektovat platné předpisy v oblasti myslivosti a rozhodnutí členské základny. Nesmí jednat v rozporu se zájmy sdružení deklarovanými právoplatnými usneseními členskou schůzí, která jsou závazná pro všechny členy i hosty.

- Myslivecké sdružení přijalo na výroční členské schůzi nový provozní řád. Byla obnovena smlouva o pronájmu honebních pozemků s honebním společenstvem Sedlišť - Frýdek a byl přičleněn honební pozemek městské části Lískovec, obce Sviadnov, Žabeň a Paskova na dobu 10 let.

- Mysliveckou činnost na těchto pozemcích zabezpečuje 22 členů a 16 mysliveckých hostů.
- V roce 2013 byla zahájena rekonstrukce myslivecké chaty v Sedlišťích. Přinesla nový strop, novou elektroinstalaci, renovaci chladicího boxu, vymalování a nové okapy. Bude následovat úprava venkovních ploch.
- Každoroční činností myslivců je údržba mysliveckých zařízení, políček, instalace pachových ohradníků a samozřejmě také ochrana a péče o zvěř.
- Sdružení organizuje dvakrát do roka myslivecké plesy. V době obecních slavností a pouti se na myslivecké chatě odehrávají zvěřinové hody.

V roce 2013 se uskutečnily čtyři hony na drobnou zvěř:

Hon 9. listopadu 2013, Frýdek-Nové dvory

Hon 23. listopadu 2013, Sviadnov, Žabeň

Hon 14. prosince 2013, Lískovec

Hon 28. prosince 2013, Sedlišť

Na honech bylo odloveno:

Zajíc: 28 ks

Bažant: 66 ks

Kachna: 31 ks

Odlov zvěře sparkaté:

Laň: 1 ks

Prase Divoké: 8 ks (Lončák 3 ks, Sele 5 ks)

Srnčí: 104 ks

(Srnc 41 ks, sraženo 14 ks, srna a srnčce 63 ks, sraženo 38 ks)

Sražené kusy se započítávají do odlovů. U srnčí zvěře to bylo 50%

Zvěř škodná:

Liška: 7 ks

Jezevec: 3ks

Kuna: 7ks

Hlavní výdaje MS v roce 2013:

Rekonstrukce chaty 82 965 Kč

Krmivo pro zvěř 34 630 Kč

Pachové ohradníky 3 470 Kč

Krmná zařízení 4 500 Kč

Myslivecká políčka a osivo 13 978 Kč

Příjmy tvoří příspěvky členů a hostů, příjmy z plesů, honů a dotace.



Na závěr těchto informací bychom chtěli Vás občany a návštěvníky naší krásné a historicky významné obce požádat, abyste se při procházkách v přírodě hlavně v doprovodu svých dětí a pejsků, chovali tiše a zodpovědně.

Volně žijící zvěř v tomto jarním období potřebuje mít klid. Na svět již přišli zajíci, hnízdí ptactvo i bažantí slepice, bachyně metají mláďata a i srny budou klást své potomky.

Pokud v přírodě objevíte malé zajíčky nebo odložené srnčata, krátce se na ně podívejte, avšak v žádném případě se jich nedotýkejte a nejlépe opusťte tento prostor. Mláďata nejsou opuštěná. Jak zaječka, tak srna si svá mláďata hlídají a přicházejí je kojit. Děkujeme! Krásné přírodě a myslivosti zdar.

Za MS Sedlišť-Frýdek Ladislav Zahradník

Jubilejní Masarykova základní škola a mateřská škola

Devátáci se posadili za katedru a učili mladší spolužáky

My, žáci deváté třídy, jsme si před pár týdnů mohli vyzkoušet, jaké to je být na chvíli učitelem, či učitelkou. Rozdělili jsme si třídy, slavnostně se oblékli a ráno se sešli ve sborovně, což byla původně školní kuchyňka. Nic jsme neponechali náhodě a na dveře kabinetu jsme vyvěsili jmenný seznam všech vyučujících i s patřičnými akademickými tituly, protože tak to ve škole má být.

Rozhodli jsme se, že si pobyt v kabinetě zpříjemníme voňavým kafičkem a zákusky, ale ouha, jak jsme se pletli. Mám pocit, že stále jen zvonilo. Přestávky byly děsně krátké a ty dozory. Hrůza! A kdy opravit diktáty a písemné práce?

Ve třídě to někdy nebylo o mnoho lepší. Učit v 8. třídě nebyla skutečně žádná legrace. Nekázeň, neznalost. Nakonec jsme museli přistoupit k napsání dlouhého diktátu, abychom od nich měli alespoň chvíli pokoj. Někteří kolegové začali dokonce uvažovat o tělesných trestech ve stylu: „Že po vás hodím klíče!“

Kolegyně a kolegové, kteří učili na prvním stupni, si práci docela pochvalovali, i když někteří z nich upláceli malé žáčky bonbony.

Hodin přibývalo, naše únava stoupala, a to některé z nás čekalo ještě

odpolední vyučování. A pak zazvonil zvonec a výuky byl konec. Rozešli jsme se domů plní zážitků. Někteří z nás sebou „bechli“ do postele a zbytek odpoledne statečně zařezávali. Nestrašte, že bychom se měli ještě týž den připravit na den následující! Jsme přece jen lidé.

V hodině slohu jsme se kasali, jakými bychom my byli chápavými učiteli - a ejhle! Žáky jsme ubíjeli písemkami, pětky, ale i jedničky lítaly hlava nehlava, mastili jsme zápisy do kázeňského sešitu a zabavovali mobily či jiné věcíčky, protože ty nám přece nebudou rušit výuku.

Po čtvrtčním maratónu jsme pochopili, jaké to je být v kůži učitele. Poznali jsme, jaké to je snášet urážky a drzost žáků. Jak obtížné je něco naučit, ale když se vám to povede, nakonec z toho máte větší radost než ten, koho jste učili. Všichni by si někdy měli vyzkoušet práci kantorů, aby pochopili, jak těžkou úlohu mají.

V pátek už jsme zase byli devátáky a všichni jsme netrpělivě čekali, jak bude naše snaha ohodnocena. Prý jsme se svého úkolu zhostili velmi dobře, byli nápadití, a tak se nedivte, že bychom do toho šli klidně znovu.

Magistři a magistry z 9. třídy

Nemáte program na tuto sobotu? Zajděte se pobavit a zasportovat na Olešnou

Letos poprvé spojily síly Beskydské informační centrum Frýdek-Místek, p.o., statutární město Frýdek-Místek, Policie ČR, Městská policie Frýdek-Místek, Český červený kříž a BESIP, aby uspořádali první ročník akce s názvem Frýdek-Místek na kole. Čeká vás tu zábava na každém metru - a to vše zdarma. Den plný sportu, zábavy a soutěží o zajímavé ceny a bohatým programem se uskuteční v **sobotu 24. května na Olešné**. Hlavní program proběhne na parkovišti u Rybárny od 10 do 18 hodin. A na co se můžete těšit?

Připraveny budou 3 cyklotrasy se soutěžně - sportovními disciplínami pro všechny věkové kategorie i handicapované. Jedna z nich bude i adrenalinová, přijďte proto ukázat co je ve vás, vydejte se na 16 km dlouhý okruh, zdolejte palkovickou sjezdovku a vyhraje hlavní cenu - tandemový let na motorovém paraglidu! Pro malé jezdce budou určitě vzrušujícím zážitkem závody na odrázle, kde není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Nejen těm starším se bude tajit dech při adrenalinové show na kolech, kterou ukáže Wheel klub Karviná. A pro ty, co si chtějí na březích přehrady Olešné hrady odpočinout, jsou určeny přednášky Martina Stillera a jeho Cyklocestování. Kolem přehrady Olešmoci otestovat své znalosti a ty si také rozšířit. Policie ČR, Městská policie Frýdek-Místek, BESIP vás naučí, jak se správně chovat v silničním provozu, jaké správné vybavení by měl mít každý cyklista a Český červený kříž vám ukáže, jak poskytovat první pomoc.

Pokud si chcete koupit nové kolo, s jeho výběrem vám pomohou prodejci kol. Ti vám také provedou základní servis vašeho kola a ukáží, jak si sám opravit třeba defekt. Návštěvníci si mimo novinek pro cyklistiku vyzkouší také elektrokola, jízdu na segwayích nebo se seznámí také s vybavením pro handicapované. Celý den pak ukončí koncert kapely R.U.M. s českými a slovenskými hity. V průběhu celého dne bude zajištěno občerstvení, ochutnávky, ukázky výrobků spojených se zdravým životním stylem či cyklistického oblečení a vybavení.

Nesmíme však opomenout, že sportovní festival Frýdek-Místek na kole pamatuje také na charitativní projekty. Přivezte s sebou staré kolo, které vám zbytečně již stojí ve sklepech a věnujte ho obecně prospěšné společnosti Kola pro Afriku. A nemusí to být ani kolo, stačí donést nějaké nářadí na jeho opravu a pomozte sbalit montážní kufr.

Program celého dne vám budeme průběžně detailněji přibližovat na webových stránkách Beskydského informačního centra Frýdek-Místek www.beskydy.com, a také na jeho Facebooku. Akce je na sobotu 24. května přeložena z předchozího týdne, kdy přišlo. *(bic)*

Tip na víkend

Na Lysou horu můžete jet autobusem

Na vrchol Lysé hory začal od 9. května opět jezdit autobus ČSAD Frýdek-Místek. Autobus bude jezdit pravidelně vždy ve středu a v pátek. Novinkou jsou páteční výjezdy za doprovodu průvodce, které jsou pořádány ve spolupráci s frýdecko-místeckým Beskydským informačním centrem. Jízdenky je možné rezervovat na telefonním čísle 558 432 515, kde Vám také zodpoví Vaše případné dotazy.

Cena s průvodcem - pátek:

Zpáteční jízdenka:

199 Kč/dospělá osoba od 15 let, 135 Kč/děti do 15 let

Jednosměrná jízdenka:

135 Kč/dospělá osoba od 15 let, 105 Kč/děti do 15 let

Cena bez průvodce - středa:

Zpáteční jízdenka:

160 Kč/dospělá osoba od 15 let, 110 Kč/děti do 15 let

Jednosměrná jízdenka:

95 Kč/dospělá osoba od 15 let, 75 Kč/děti do 15 let

Jízdní řád:

Odjezd: Raškovice, Ondráš 8.30 hodin

Příjezd: Lysá hora 9.10 hodin

Odjezd: Lysá hora 11.20 hodin

Příjezd: Raškovice, Ondráš, 12 hodin

POTŘEBUJETE DOMA NEBO VE FIRMĚ ???

opravit · sestavit · složit · svařit · natřít · posekat
rekonstruovat · vymalovat · uklidit · dovézt



stačí zavolat

705 203 603

ADEVO
servis

www.adevo.webnode.cz

Sedlišťský zpravodaj vydává Obecní úřad Sedliště, Sedliště 271, 739 36. Vychází podle potřeby obecního úřadu, pro občany Sedliště zdarma. Distribuci zajišťuje Česká pošta, pobočka Sedliště. Redakční rada: Ing. Jaromír Krejčok, Roman Mokoš, Jana Rumianová. Evidenční číslo MK ČR E 15308. Inzerce přijímá obecní úřad, VOIP tel.: 595 173 369, tel.: 558 658 129, e-mail: redakce@sedliste.cz.